non solum non profecisti, sed & potius læsisti, meliusque esset tacerre. Quare? quoniam, inquit, opus mihi fecisti impossibile. Adde pri⁹ Christum Apostolis dixisse, *Vos estis sal terræ*, quam diceret, *Vos estis lux mundi*. Sal enim nisi tāgat non salit; lux vero à longe illuminat. In quo innuit prius nos debere manū operi admoduere, quam alios docendo illuminare. Tertio, obseruandum est in verbo, *faciā Vos fieri*, nulla tenus eū debere prædicationis officiū scipere, quem Deus nō facit: qui enim, vel seipsum facit, vel alterius interuentione, & precibus sit, manifesto se periculo exponit: nam qui Deum non habuit vocātem, forte, nec ipsum habebit adiuuantem insuperueniente aliqua difficolitate, vel periculo superando; Huiusverò rei gratia sciendum est, inter ea vitæ discrimina, quæ sāpe occurrūt, esse aliqua, in quæ nos ipsos ingerimus, aliqua verò in quæ Deus ipse ob aliquem honestum finē, & utile, licet nobis ignotum, aliquando nos ingerit. Sic Jacob, ordinante Deo, fratris sorripuit benedictionem cum maximo, vt videbatur, vitæ discrimine. Ab

bis igitur periculis solet Deus suos semper milites liberare: ab illis verò minime: iustum est enim, vt qui amat periculum, pereat in illo. Ex dictis veropatet intellectus ad id quod scriptum est in lib. Sapientiæ cap. 10 de Patriarcha Iacob. Certamen forte dedit ei ut vinceret. Quanuis enim Iacob propter benedictionem illam, quam à Patre accepérat, videretur in extremum vitæ discriminē adductus, dixerat enim Esau, *venient, luctus Patris mei*, & interficiam Iacob, Quia tamen Iacob Deo ordinante fecerat, dicitur ibi, quod dedit ei certamen Deus, vt in eo vinceret, & non vt à fratre vinceretur.

In eo, quod legimus de Ionatha filio Saul in 1. Reg. cap. 1. Re. 14. vtrumque ostendemus. Is enim aggressus est castra Phylistinorum cum armigero suo, Deo, vt creditur, inspirante; unde nō solum est à periculo liberatus, sed etiam ad suos regressus cum maxima victoria: *Alij enim cadebant ante Ionathā, alios armiger eius interficiebat*. Non est autem præterea unndum signum illud, quo Ionatas vii voluit, vt saluus posset impetum

## Annotationes in Euangelium

facere in eos. Ecce, inquit, transi-  
mus ad viros istos: si dixerint ma-  
nente donec transeamus ad eos, ste-  
mus in loco nostro, ne ascendamus  
ad eos: Si autem dixerint, ascen-  
dite ad nos, ascendamus, quia tra-  
didit eos Dominus in manibus no-  
stris. Et hoc erit nobis signum. Ec-  
ce Ionathas noluit aliud conse-  
quendæ victoriæ signum, quam  
si ab illis prouocaretur, quippe  
qui se vltro in belli discrimina  
imittebant Phylithæi nescien-  
tes, an simul cum Ionatha totus  
Saulis ascédisset exercitus. Nec  
alia ratione dixerim maximum  
illum Phylithinorū ducem Go-  
liath dico Phylithæum, vt legi-  
mus in 1. Reg. 17. Ab inerme,  
& humili David fuisse in singu-  
lari certamine occisum, quam  
quia toties exprobauerit Israe-  
lem, prouocans fortissimum il-  
lorum ad singulare certamen.  
Petrus igitur, & Andreas nullū  
in fide Christi prædicanda peri-  
culū formidare potuerunt, qui  
ad id munus à Domino voca-  
bantur: qui enim illos ad písca-  
tionē hominū vocauerat, eos dē-  
debuit ab omnibus, quæ in ani-  
marū píscatione oriri poterant  
periculis liberare: vnde & ipsi  
sine vlla cūstatione, intrepidiq;

vocantē sequuntur Dñm sicut  
ait Euangeliſta, at illi continuo re-  
licitis retibus ſequuti ſunt eum.

*At illi continuo relictis re-  
tibus ſequuti ſunt eū.*

**V**Ocati continuo ſequuntor,  
nec differūt de die in diē  
iuxta cōſiliū ſapientis Proverb.  
27. nesciētes quid illis paritura  
foret ſuperuētura dies. Periculū  
namq; vt ait Chrysostomusho-  
mil. 22. in 2. ad Cor. est, & me-  
ratus in differendo, ſalus autem cer-  
ta, & ſecura, ſi nulla ſit dilatio. Ne  
dicas erit aliquando tempus, quo  
conuerti licebit: verba enim hec  
Deum valde exasperant. Hinc est  
illud cuiusdam & prudenter, &  
lepidè dictum. Qui in peccato,  
inquit, perſeueraſs misericor-  
diam petīt, amicitiam petit euag-  
inato enſe, & ſibi ipſi contrā-  
dicit gradiens duabus vijs, &  
claudicans in duas partes; de  
quibus dicitur apud Oſeam c. 10.  
10. *Divisum est cor eorum, nunc  
interibunt.* Notanda ſunt mag-  
nopere verba prophetica: in-  
nuunt enim Deum ægreferre  
quamcunque moram in pecca-  
tis relinquendis, diuilaque cor  
da hominum partim in peccati  
dele-

delectione, partim in futura ve  
nia impetranda. Quamobrem  
non defuit, qui diceret resisten  
tiam rebellis voluntatis obstina  
torum peccatorū, fuisse in causa  
& motuum principale, ut fie  
ret sudor Christi quasi guttæ  
sanguinis decurrētis in terram.  
Vnde & Deus apud Ezechielē  
c.24. De huiusmodi hominibus  
conqueritur sequentibus ver  
bis. *Multo labore sudatum est, &*  
*non exibit ex ea nimia rubigo eius;*  
*sed neque per ignem immunditia*  
*tua execrabilis, eò quod mundare*  
*te volui, & non es mundata à sor*  
*dibus tuis.*

Audiamus etiam Lauren  
tium Iustinianum eos cōdem  
nantem, qui à Deo vocati, ad  
huc venire detrectant. Peiores,  
inquit, sumus diabolo cum pecca  
mus: diabolus enim nulla præcedē  
tis alicuius peccati vindicta super  
biēs peccauit: nos visa ei⁹ pœna cō  
tēnentes peccamus: ille in innocen  
tia constitutus, nos restituti: ille  
persistit in malitia Deo reprobāte,  
nos Deo reuocante ille: indurat⁹ ad  
punientē, nos ad blandientē: ille co  
tra no requirentē se, nos contra mo  
rientē pro nobis. &c. Memēto il  
lius adolescentis, qui cum vel  
let Christū seqni, sed prius se pe

lire patrē, audioit de ore ipsius  
veritatis Christi. *Sequere me, &*  
*demitte mortuos sepelire mortuos*  
*sūos.* Matth.8. & Lucæ 9. in fine. Mat.8  
Vbi notandum est Dominum  
mortuos appellasse eos, qui vo  
cati non statim secuti sunt. Sic  
enim in hæc verba scribit Abulē  
sis. *Vocauerat eos prædicatione, nec*  
*tamen credere voluerūt, Ideo mor*  
*tuos vocat.* Luca etiam Euange  
lista cap. 9. Narrante dicimus,  
quod cū alias Christo diceret,  
Domine sequar te; sed permitte mi  
hi prius renuntiare his, quæ domi  
sunt; Respondit Iesus. Nemo  
mittens manum suam ad aratrum,  
& respiciens retro, aptus est regno  
Dei. Vbi Basilius sic habet. Basili  
Quod si de eo, qui renuntiare vo  
luerat tale iudicium factum est,  
quid dicendum de alijs, qnt ad pe  
iora respicientes, vocati venire ren  
nuerunt.

Si verō quæras cur nec Chri  
stus illi sepelire patrem per  
miserit, nec huic renuntiare  
his, quæ domi erant, Dico,  
ex quorundam opimione pa  
trem illius non dum fuisse mor  
tuum, sed cum esset in vlti  
ma iam senectute constitutus,  
voluit adolescens ille, eius cu  
ram habere, dum ad hoc viue  
ret,

## Annotationes in Euangelium

ret, & postea eo mortuo ad Christum redire; hanc verò 10. patrem sepeliendi facultatem à Christo non obtinuit, ne forte paterna hereditate irretitus postea non rediret. Deinde quia eundem ad prædicandum regnum Dei mittere volebat, ideoque non permisit illum implicari negotijs sæcularibus, rem familiarem patris administrando. Quod verò attinet ad alium, qui renuntiandi his, quæ domi erant licentiam petierat, eam nō obtinuit propter rationem ibidem aſsignatam; videlicet: *nemo mittens manum ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno Dei;* quemadmodum etiam neq; vxor Loth. Cum viro suo, & filiabus meruit liberari, non alia de causa, quam quia respexit retro, quasi quæ ex Sodoma corpore recesserat, corde tamen, & voluntate adhuc ibidem remaneret.

Notandum est etiam hoc loco, id quod Dominus ait demittente manū ad aratū, &c. Metaphoram sumptam esse ab aratoribus, qui manus tuiam tenentes oculos habere oportet ante se intentos insulcum ut retus sit, nec potest bonus arat-

tor esse, qui respicit intergum: sunt enim aliqua officia, quæ rectè fieri possunt, quocunq; oculos auertas: vt loquaris, vt edas, vt ambules, nihil refert quō recipias, at vt scribēdo, rectos versus ducas, vt pingas, vt ares, plurimum refert. Huiusmodi regnum cœlorum est. Nemo potest illuc peruenire, nisi recta tendat via. Si aliò respiciat, iam recta via non incedit. Quod quidem periculum nobis ante oculos proposuit Saluator Luv. cæ. 17. Cum dixit. Mementote uxoris Lotb. Quæ, vt interpretabitur Beatus Ambr. in Commentarijs eiusdem loci, quia respexit retro, perdidit naturæ suæ munus, retro enim Sathanas, retro Sodoma. Quem etiam locum tractans Rupertus lib. 6. in Gen. cap. 12. Sic ait. Postquam Christus dixit, qui est in agro non redeat retro, continuo subiunxit, mementote uxoris Lotb, vt nos tanquam sale condiret, ne negligentes essemus: neq; enim in qualemque statuam, sed in statuam salis versa est, vt exemplum fieret, & condimentum, unde alijs salirentur. Hoc est, cuius meminisse proficeret ad Sapientiā: Petra enim salis languentibus animalibus palatum sapidum reddit

dit; & edendi auiditas reparatur. His igitur admoniti, & hoc sale  
 11. conditi Andreas, & Petrus fra-  
 tres, cum primum à Christo vo-  
 cati sunt, continuo relictis omni-  
 bus secuti sunt eum usq; ad mor-  
 tem, mortem autem crucis, in  
 qua uterque pro fide Christi pe-  
 pendit, & quidem quod atti-  
 net ad Andréam eius hodie dies  
 festus toto Orbe celebratur, a-  
 deò volūtarie Crucis affixus est,  
 vt non incōgrue ei accomoda-  
 ri posse videatur, id quod Efaias  
 cap. 53. De magistro dixerat. vi  
 delicit, obesus est quia ipse vo-  
 luit. Quare beatus Bernardus  
 non satis miratur huius beatissimi  
 Apostoli animi magnitudi-  
 nem in Cruce toleranda, vidēs  
 illum non pueribus, sed giganteis  
 passibus magistrum Christum  
 fuisse secutum, Imò admi-  
 ratur, quod magister ita morte  
 timere visu sit, vt fieret sudor  
 eius sicut guttæ sanguinis de-  
 currentis in terram: discipulus  
 autem eius Andreas eandem  
 mortem crucis ita contempe-  
 rit, vt præparatam sibi crucem  
 amatorijs verbis in hunc mo-  
 dum sit allocutus. O crux, inquit,  
 malum amabilis: & diu desidera-  
 bilis, ac iam concupiscenti animo

præparata; latuſ, & gaudes tenuio  
 ad te. Vbi Bernardus. Homo ne,  
 inquit, hic est, an Angelus? homo,  
 sed melior Angelis. Timet trepidat  
 que Christus passione, & lætatur  
 discipulus. Numquid discipulus su-  
 pra magistrum? Audite modo  
 eundem Bernardū adhæc om-  
 nia respondentem. Christi, infir-  
 mitas nostra fortitudo est: & si-  
 cut Adæ tollitur os, & datur Euæ,  
 & repletur carne pro osse: ita inde  
 robatur Ecceſia, unde infirma-  
 tis est Christus. Illa ergo Christi in-  
 firmitas nostra est; hæc fortitudo  
 Andréæ Christis est. Hæc Ber-  
 nardus.

Videte quam sit verum, id  
 quod dixerat Propheta Oſe- Oſ. 1;  
 as in persona ipsius Christi. Ego  
 ero mors tua O mors. Reuera ipſe  
 morte tua, moriē ipsam supera-  
 uit, ſicq; debilem reddidit, vt iā  
 deinceps non possit in nos mul-  
 tum ſæuire: nam eum admo-  
 dum apis ſi carnem pongit de  
 mortuam, in columnis manet, &  
 acrior, ſi verō viuum mordeat  
 corpus, aculeum emittit, & pe-  
 rit: ſic ab Adamo mors in ge-  
 nus hominum tanquam in mor-  
 ticinium ſequiēs, alperius indies,  
 & acrius ſæviebat poſtea verō  
 quā in domini nostri vividissi-  
 mum

## Annotationes in Euangelium

Cor. 15. **mum corpus armi obtudit, ve-**  
**luti apis euiscerata aculei im-**  
**petum amisit, & imbecilis facta**  
**est.** Vnde Apostolus 1. Cor. 15  
eandem spoliatam irridens, *Vbi*  
*est, inquit, mors Victoria tua?*  
*Vbi stimulus tuus?* eius verò sti-  
muli imbecilitatē Andreas pro  
nihilo pendens, *latus,* inquit,  
*& gaudens venio ad te.* Quasi  
dicens. Per te huc usque dia-  
bolus, & infernus omnes in  
quos sequiebas mortales recipie-  
bat; at verò postquam in Do-  
mini mei Iesu Christi corpus  
dæscuire voluisti, *latus, & gau-*  
*dens venio ad te, ut per te me*  
*recipiat, qui te mei causa euisce-*  
*rauit ne amplius sequires.*

non timent: sic & nos mortem ti-  
memus, quae est larua contemptu  
digna, peccatum vero non time-  
mus, quod est verè timendum. Quid  
igitur tandem est mors? quod est  
vestimentum exuere. Idem ho-  
mil. 69. de morte loquens, som-  
nus, inquit, *cares est.* Et verè qui-  
dem: nam & Christus Domi-  
nus discipulis ait Ioan. 11. *La-*  
*zarus amicus noster dormit.* Som-  
num autem quis unquam time-  
re visus est. Vnde, & amicus  
quidam Dei ita cecinīt. *Conuer-*  
*tere anima mea in requiem tuam,*  
*quia Dominus bene fecit tibi.* Psal.  
114. *Vbi mortem appellat re-*  
*quiem.* Hinc est, quod cum qui-  
dam Monachus iam iam mori-  
turus iaceret, circunstantes que-  
lectum fratres ex charitate fle-  
rent, risit ille, quod cum secun-  
do ficeret & tertio, rogantibus  
fratribus cur hoc ficeret respo-  
dit. Primo risi quia vos mortem  
timetis. Secundo: quia non estis  
parati. Tertio: quia vado ad re-  
quiem. Sancte quidē ille, & pie,  
quemadmodum & quidam di-  
xit.

Non obitus flendus, sequitur quem vita  
pereunis:

Vivus enim semper, qui bene vixit, erit  
Ut quid igitur beatissimus Apo-  
stolus mortem timeret, qui ea  
pro

Chry. Beatus Ioannes Chrysosto-  
homil. 5. Ad populū, nihil aliud  
mortem esse affirmat post Chri-  
sti mortem, quam laruam con-  
temptu dignissimam; puerorumque esse, & infantium eam  
timere. Ne pueri, inquit, efficia  
mini sensibus, sed malia infantes si-  
tis: etenim puerili timemus pauci-  
re mortem timentes: pueri laruas  
quidem timent, ignem non timent,  
sed si ad lucernam portari contin-  
gat, manum emitunt, & con-  
temnendam quidem personam hor-  
rescunt, at verò timendum ignem

pro somno, præteritorumque laborum requie reputabat? cuius aculeum in carne iam Christi obtulsum sciebat? cui seipsum toto vitæ suæ cursu præpararat? quam denique certo sciebat nō æternam poenam, sed beatam, perennemq; gloriam secuturā? dicat ergo beatus Apostolus ore pleno, latus, & gaudens venio ad te; ut per crucem recipiar, qui per crucem ab æterna morte solum timenda, redemptus sum. Quam verò sit timenda, fratres, eterna mors iam attentissime audiamus. Cum quidam religiosus vir, morti esset proximus, iam iam extremū vietæ halitum emissurus, hanc votem fertur protulisse. Heu mihi maledicta hora, in qua religionem ingressus sum. Stupētibus cunctis, ipse paulo post hilari vultu ridens ait. Nō maledicta, sed benedicta sit. Benedicta sit quoque sanctissima Christi mater, quam semper colui, semperque dilexi. Post duas verò horas in se reuersus orantibus pro se fratribus ait. Scitote fratres, dæmones mihi apparuisse ad animam portandam, quos cum vidilem, alienatus à mente dixi, quæ audistis, sed statim affuit

mihi mater Dñi mei Iesu Christi Maria, quæ eos abegit, ego vero spē maximā concipiēs nisi vocē illam emittēs, qua ingressum religionis benedixi. His dictis sancti Monachus è vita migravit.

Non potuit B. Andreas, vel morte timere, vel dæmones formidare, quippe qui, & illā occiderat, & his, quoad vixit, formidini fuit. Ut autē fiat notū quomodo Andreas morte occidrit, notandum est ex B. Ambrosio Aml. serm. 10. in Psa. 118. Quod si Bafilic⁹ videt te antequā illū videas, occidet te: si autē videoas eū priusquam te videat, occides illū. Eōdē prorsus modo, inquit, si morte videoas in hac vita illā contēplādo antequā veniat, facile de ipsa victoriā reportabis: si verò ipsa te videat antequā illam consideres, eius aculeo sautiatus miserrimè peribis. Cū ergo B. Apostolus, & morte & catena hominis nouissima iuxta consiliū sapientis, dū vixit fuerit fępe numero contemplatus; dæmoni eius nō a se, cui nunquam ille præualuerat, sed ab alijs solo verbo in Christi virtute sc̄epissime eicerit, nec morte potuit à se occisa timere, nec dæmones à se toutes eiectos formidare. Quare

eiudem

## Auritiones in Euangelium

eisdē simul & morte contēpta  
dicit, *lætus, & gaudēs venio ad te.*  
Mirari iam desinat Bernardus  
tanti viri animū in Christi cru-  
ce portanda , nec iam aliquid  
excogitare videatur in discipu-  
lo supra magistrum : audiat, &  
ipse aliquid ex discipulo suo  
Guerrico, tum in laudem Chri-  
sti , tum ad vtilitatem Andreæ,  
aliorumque quibus dātum est  
gaudentes , & lætantes Domi-  
nicam crucem portare : miraba-  
ris Apostoli lætitiam , & gaudiū  
in crucis morte subeunda? mi-  
rari iam desine. Lætitia, & gau-  
dium hoc Dominicę crucis fru-  
ctus est. *Ascendam, inquit, ad pal-*  
*mam, & apprehendam fructus eius.*  
In quem locum sic Guerricus.  
*Paucis absoluit, quod & ipse exal-*  
*tatus, & non sine fructu nostro*  
*passus sis. Si verò queris quis nā*  
*fuerit fructus, quem Dominus*  
*palmam ascendens apprehen-*  
*dit. Duplicem, respondebit.*  
*Redemptionem gentis, & glo-*  
*riam crucis. In apprehensione, in-*  
*quit, fructuum redemptoris mon-*  
*stratur uilitas. Dicant ergo om-*  
*nnes voce magistri sui; mihi absit*  
*gloriari, nisi in Cruce Domini no-*

stri Iesu Christi. Hæc Guerricus.  
sermon. 2. In die Palmarum,  
Verum , vt de nostro aliquid  
Deo donante dicamus , sic ha-  
beto. Dominus Iesus solus pal-  
mam crucis ascendit, manibus,  
vt ita dicam, & pedibus reptās,  
ideo nimirum in eisdem crude-  
lissime vulneratus est; quod so-  
lus palmam ascenderit collige  
ex ipsis verbis ad Patrē. Deus  
meus, inquit, dereliquisti me? An-  
dreas verò non solus , sed ve-  
lut alterum Ionatham armiger  
eius, antecedebat eum Christus  
Iesus cum eodem pugnatus,  
& Crucis palmam ascensurus.  
Maius dicam. Andreas scala  
quadam, insuper , & manudu-  
ctus Crucem ascendit. Hoc est  
meritis ipsius Christi veluti sca-  
la firmissima nixus, exemploq;  
magistri veluti manuductus, &  
Crucem ascendit, & mortem  
contemplit. Ideo lætus, & gau-  
dens, & palmam ascendit, & ce-  
lum concedit, in quo supra  
modum gaudens etiam, &  
lætus cum Christo  
regnat in iter-  
num. (?)

Guer.

Pro

Pro die festo Conceptionis B. Mariæ Virg.

A N N O T A T I O N E S  
I N E V A N G E L I V M  
Matth. cap. i.

*Ferculum fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani.*

Cce adeſt felix ille dies, in quo ferculū fecit sibi diuinus ille Rex Salomon Christus Iesus, de lignis Libani, hoc est Abraham, Isac, Iacob, Dauid, multisque alijs viris regia dignitate præcellentiibus, de quorū progenie regali, exorta refulget Beata Virgo Maria, de qua vnigenitus Dei filius humanitatis ferculum sibi fecit, quod luce, Solis radium, puritate, aurum ipsum superaret; idq; propter filias Hierusalem, quemadmodū diuina testatur Scriptura Cant. cap. 3. Cum de Rege Salomone sic ait. *Ferculum fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani: columnas eius fecit argenteas: reclinatoriū aureū: ascē sum purpureū: media charitate conſtruit propter filias Hierusalem.*

Quo loco notandum est pri-  
mò, per ferculū intelligi à qui-  
busdam thronum, ab alijs gesta  
toriam cellam; per charitatem  
verò ipsem et Salomon intelli-  
gendus est, in media ferculi  
parte residens; qui figuratè, &  
amatorio more appellatur cha-  
ritas, quod in eo ferculo maxi-  
mè pulcher, & amabilis Hiero-  
solymitanis fœminis videretur.  
Vnde subditur, propter filias  
Hierusalēm; quæ expositio cō-  
firmatur ex alia ciudem loci  
translatione, quam plerique af-  
ferunt: pro eo enim, quod nos  
habemus, media charitate cōstra-  
uit, transferunt, mediū tenet ipse  
accensus. Sic igitur Christi hu-  
manitas ferculum fuit diuinita-  
tis pulcherrimum, in quo Dei  
filius ita accensus amore fere-  
batur, ut amatoriè, & figuratè,  
ipse-

## Annotationes in Euangelium

ipsemēt amor , & charitas dici potuerit, propter filias Hierusalē, id est, fidelium animas ; tū quia ipsæ in Christi amorem incendebantur, tum quia Christus, in eo Ferculo sese supra modum amabilem exhibebat, filia rūq; Hierusalem amore ambiebat, eamq; ob causam hoc Ferculū ascendit, hoc est humanitatem incredibili decore conspicuum, sibi copulauit : mediū enim tenet ipse accensus , seu media charitate constrauit , ea videlicet, qua pro nobis passus est. Secundo notandum est, ex Beda Cōment. in Cantic. in reclinatorio aureo, adū bratam fuisse spē perpetuae quietis, quā Christus fidelibus repromisit Matt.

Matt. 11. Tollite iugum meū super vos, & discite à me quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiē animabus vestris. Quod reclinatorium, aureum fecit, quia requiem nobis diuinæ visionem gloriæ coruscantem præparauit. Ratio verò cur spes Sanctorum reclinatorio aureo cōparetur ea est, quoniam Sancti omnes cū laboribus, & persecutionibus fatigantur, in hac vna spe tanquam in aureo reclinatorio conquiescunt . Est

Beda. igitur Virgo Deifera veri Salomonis Christi Ferculum, quippe quæ, & vtero, & brachijs, & corde, toto animo, totoque corpore Christum tulit . Rex Salomon Christus, hoc sibi ferulum fecit, quo gestaretur; Ex lignis, id est Patriarchis illis, quos Genealogia demonstrat; Montis Libani, hoc est, Iudai ci populi, fabricatum est. Columnas habet argenteas, id est, candissimas summi prætij virtutes, omniq; linguarum sono celebradas ( argentum enim sonorum est) quibus animus Virginis, veluti colūnis sulciebatur, humilitatem, scilicet Virginitatē, fidem, reliquasq; huiusmodi. Reclinatorium habet aureum, quo aureus Virginis vterus adumbratur, in quo se Summus Rex Christus nouem mensum spatio reclinavit. O vere aureum vterum, qui aurum nobis, quo redimeremur pretij infiniti, præbuit, Ascensus reclinatorij purpureus est; Regnum adumbrat purpura; habet ergo ascensum purpureum, quia Deipra Virgo piusquam puræ omnes Creaturæ ascendit, nempe ad dignitatem reginæ Cœlestis: illa enim sola Regina Cœli appellatur, &

& reuera est. Media Ferculi, id est, mediū Virginis cor, Deus charitate constraintus: eximiam enim charitatem virgo habuit, quæ etiam ardentissimos Seraphinos amore superauit. Voluit autem Dominus hoc Ferculo gestari propter filias Hierusalem, id est animas fidelium, ut amore suo illas incenderet, ut redimeret, ut à Dæmonis servitute liberaret.

Ex hac verò tam admirabili Ferculi, quod Deus sibi fecit, fabricatione, hoc est, Virginis Matri generatione colligere iā*lacet*, eam in Conceptione, omnis originalis peccati labe caruisse; primò, quia id Dei matrē maximè decebat, iuxta illud beat. Augustini lib. 3. De libero arbitrio cap. 5. *Quidquid tibi, inquit, vera ratioze melius occurrit, id scias fecisse Deum, bonorum omnium Conditorem;* vera autē ratione melius occurrit, Virginem nullius peccati labe suis le inquinatam: Id igitur Creditur est Deum fecisse. Secundò, quia decebat aliquam esse puram creaturā, quæ per Christi merita, omnibus numeris absolutissimam innocentiam cōsequeretur, & ab omni, etiam

Originalis peccati labe esset immunis; dandum ergo est hoc Deiparæ Virgini. Id etiam ordinis decor videtur postulare; Nam Christus ab originali peccato, & in causa & in effectu liber est; reliqui homines, & in causa, & in effectu sunt illi obnoxij; Virgo autem in causa habuit, in effectu caruit. Habuit in causa, quia ex Adamo solito generandi modo originem traxit; caruit verò, quia diuina gratia eo instanti, quo peccatum fuerat contrahendum, est exornata. Tertio, quia Deus voluit Corpus Virginis in genu miraculo & in partu intemeratum, & in morte incorruptū permanere; qui ergo tantam gessit corporis curam, mentis etiam curam ita gessisse pareat credere, ut peccati maius dedecus ab ea pelleret, iuxta id, quod ait Bonaventura Bon. in 3. sententiarū. d. 3. q. 1. Congruum fuit, ut mater filij Dei sic esset immaculata mente, sicut intemerata carne. Hinc est, quod Dionysius Cat. thusia. li. 1. de dignitate virginis id, inquit, constat, quod tantū dedit Christus matri, quantum, tenuum, ac talem filium dare decuit genitrici suæ. Quod donū cum dare debeat

# Annotationes in Euangelium

ceat, nō est cur illud nō dedis-  
se dicamus. Accedit authoritas  
Psalmi. 45. Fluminis impetus læti-  
ficat ciuitatem Dei, illam videli-  
cet de qua etiam dicitur, glorio-  
sa dicta sūt de te ciuitas Dei. quid  
autē gloriosius Dei filio eiusq;  
Matri, quam quod fluminis gra-  
tiæ impetum ferre non potuit  
originale peccatum? ipsum er-  
go peccatū originale tantæ gra-  
tiæ impetus mirabiliter fugauit;

Vnde sequitur in eodē Psalmo,  
4. Sanctificauit tabernaculum suum  
altissimus: posuit prodigia super  
terram: arcum enim dœmonis  
contriuit, & confregit eius ar-  
ma, & scuta combusit igne, ne  
Virgini nocere vñquā posset.

Isaiæ etiam 37. Scriptum le-  
gitimus, & forte in figuram tan-  
ti mysterij, hæc dicit Dominus  
de Rege Assyriorum; non intrabit  
ciuitatem hanc, non iaciet in eam  
sagittam. &c. Neq; enim is, qui  
Rex est super filios superbiæ, ut  
dicitur Iob. 41. In hanc Dei ciui-  
tatem intravit: neq; in eam illius  
peccati misit sagittam. Vide ad-  
huc quid dixerit Iudith cap. 13.

Iudit. 13. Non permisit me Dominus ancillā  
suā coquinari, sed sine pollutione  
peccati reuocauit me Dñs, gauden-  
tē in victoria sua, in euasionem ea.

Exo.  
15.

Virginis typus fuit Iudith. Non  
permisit Dominus ancillam, ma-  
tremque suam peccato ullo in-  
quinari, sed sine peccati origi-  
nalis macula concipivoloit gau-  
dentem de euasione sua, & de  
Dei filij sui victoria lætantem:  
etenim euasio à peccato, Virgi-  
nis fuit, at verò victoria, Christi  
Virginis filij, cuius præuisis me-  
ritis, peccatum victimum abcessit;  
quemadmodum per mare ru-  
brum olim euasio Israelitarum  
fuit, sed victoria Dei fuit, qui  
Pharaonis exercitum maris ru-  
bri fluctibus demersit: Sic ergo  
per mare passionis sanguineum  
liberatio Virginis fuit, sed triū-  
phus Dei, qui peccatū originale,  
sanguinis Christi vndis obruit,  
antequam Virginē attingeret.  
In sequebatur Pharao Israelitas  
& sine dubio nisi maris flucti-  
bus à Deo mirabiliter fuisset op-  
pressus, comprehendisset: si-  
milem in modum in sequebatur  
Beatam Virginē originale pec-  
catum, & nisi sanguinis Christi  
præcogniti vndis fuisset admi-  
rando auxilio præoccupatum,  
illam contaminasset; quare Bea-  
ta Virgo cum antiqua illa Ma-  
ria sorore Moisi canere potest,  
gloriose magnificatus est Domi-  
nus:

nus, & factus est mihi in salutem. Exod. 15.

Exo.  
15.

Neq; tamen opponere quisquam potest, ex ijsquæ dicta sūt sequi Dei filium, qui propter filias Hierusalē humanitatis feculū ascendit, eas videlicet redemptrurus, non propter Virginem Matrem aduenisse, cum eam dixerimus, neque origina-le peccatum, à quo redimere-tur contraxisse, neque actuale, à quo per filij mortem esset li-beranda: fuit enim Christus tū omnium hominum, tum vel maximè Virginis matris Re-demptor; & Virginis quidem modo quodam multò præstan-tior; præstantius quidem est à peccato aliquem liberare ante-quam in eum incurrat, quam eundem liberare postquam se illo contaminauit; quemadmo-dum præstantius est hominem antequam in lutulentas sordes incidat retinere, quam illum postquam incidit, extrahere; nā si post casum erecta est Virgo, quid maius illi contullit Deus, quam Ioanni Baptistæ, vel Hieremiæ? credendum er-go est probabiliter, virginem non cecidisse. Vnde Bonauen-tura, 3. dist. 3. q. 2. Ex aliorum

sententia sic ait. Alij post casum erecti sunt, virgo quasi in ipso casu sustentata est ne caderet. Sic Esther. c. 15. legimus quod Rex Assuerus festinus exilijs de solio, & sustentauit Esther vlnis suis forte in figura, quod Deus cum videret Virginem in origi-nale casuram sustentavit eam gratia festinus accurrens. Itaque Deus Batissimam Virgi-nem Mariam sic in primo con-ceptionis punto armauit, vt peccati originalis telum Sæctissimam ipsius animam tangere nequierit. Armauit (inquam) illam gratia, quam in illo primo instanti copiose cum omnibus virtutibus coniunctam largitus est. Gratia autem, aduersus pec-catū originale, nulla potentiora arma esse potuerunt; nam vbi gratia adest, originale peccatū locum habere nequit. vnde in Psalm. 44. Merito de Beata Vir-gine dictum accipimus, astitit Regina à dextris tuis in vestitu de aurato, circundata varietate; Sta-tim enim in primo concep-tionis instati Regina nostra à dex-tris astitit Dei, ita vt ne punctū quidem temporis astiterit à si-nistris. Tunc vestitu inuenta est gratiæ de aurato; tunc cir-Ff cundata

Esther  
15.

Ps. 44

## Annotationes in Euangelium

Hier.

cundata est omnium virtutum varietate: D. Hieronymus in eodem Psalmo, sic verit p̄ædicta verba; *fascijs aureis vestita est, in scutulis ducetur ad Regē.* scutulatæ autem veste dicuntur, quia orbibus, & scutulis distinxerantur. Fascijs charitatis aureis in ipso Matris utero vestita est Virgo Maria, & scutulatis gratiæ vestibus amista. Scutulatæ autem veste gratiæ merito appellantur, quia mille scuta peccato opponit gratia. Tot verò scuta, originalis culpæ spicula penetrare non poterunt.

Cat. 4 Vnde Cant. 4. dicitur de B. Virginem, *mille clypei pendente ex ea, omnis armatura fortium.*

Ex his verò iam vides Virginem Matrem ex ijs, quos Matthæus Euangelista enumerat progenitoribus natam, rosam fuisse inter spinas sine aliqua lesione procreatam; vnde de ea, merito intelligimus encomiū illud Cant. cap. 2. *Sicut Lilium inter spinas, sic amica mea inter filias;* fuerunt enim eius progenitores peccatorū spiculis vulnerati, cum interim Beatissima Virgo scuto divinæ gratiæ protecta, illæsa omnino, tum in Concepcione, tum in Nativitate.

Cat. 2 inter spinas, sic amica mea inter filias; fuerunt enim eius progenitores peccatorū spiculis vulnerati, cum interim Beatissima Virgo scuto divinæ gratiæ protecta, illæsa omnino, tum in Concepcione, tum in Nativitate.

te permanèret. In reliquis omnibus spinæ fuerunt peccatorū, in hac verò, amica simul, & Mater, ut in Lilio spina nulla, odore plena sunt omnia. Super quibus verbis Canticorum cap. 2. Notandum est, quod attinget ad allegoriam, Dei Patris, Virginisque Matris filii Iesum Christum Dominum nostrum, quo ad vixit, maximèq; in cruce pendente, omnium nostrū peccatis veluti accutissimis quibusdā iaculis fuisse transfixum, iuxta id, quod euangelicus Propheta prædixerat dicens; *Vere langores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter scelerā nostrā: disciplinā pacis nostrae super eum.* Et. Quem locum duplē habere sensum literalem, constat tum ex Matthæo Euangelista cap. 8. Tum ex prima Petri Epistola cap. 2. Primus sensus est de corporum morbis, & agitudinibus, quas Christus erat curaturus iuxta id, quod ait Matthæus ubi supra; *Obtulerūt ei multos dæmonia habentes, & ei jeciebat spiritus verbo, & omnes male habentes curauit, & impletur, quod dictum est per Iosaiam Pro-*

Prophetam dicentem, ipse infirmates nostras accepit, & agrationes portauit. Secundus sensus literalis est, ut intelligatur Isaiae locus de hominum peccatis, quæ Dominus Iesus super se vindicanda suscepit, ut pro eisdem satisfaceret: quem sensum tradit Divus Petrus in prima Epistola capite secundo. Cū sic habet. Tradebat iudicanti se iniuste, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum ut peccatis mortui, iusticie vivamus, cuius liuore sanati sumus.

Notandum est autem in predictis Isaiae verbis pro eo, quod nos habemus, posuit Deus in eo iniquitatem omnium nostrum, sic à non nullis transferri ex Hebræo, Deus incurrevit in eum iniquitatem omnium nostrum; ut sit sensus peccata nostra instar numerosi exercitus in Christum irruisse, & impressione facta occidisse. Itaq; vnius cuiusque poena Christus in Cruce transfixus est veluti spiculo acutissimo, & lethali; in cuius figuram aries ille, quæ Deus olim ostendit Abraham super montem immoladus pro filio suo Isaac, vepribus hæsisce describitur: sic enim habes

Geneseos 22. Leu. suit autem abraham oculos suos, vidisque post tergum arietem inter repres hæreniem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio; appellavitque nomen loci illius Dominus videt: Vnde usque hodie dicitur in monte Dominus videbit. Fuisseverò huiusmodi arietem Christi Crucis affixi expressam figuram existimat Procopius in Commentarijs super Isaiam; & Beatus Ambrosius libro de Amb Abraham Patriarcha capite octauo. Vbi in primis ita legit. Ecce aries unus suspensus cornibus in Virgilio Sabec: Deinde addit. Quis significatur nisi ille, de quo scriptum est in Psalmo 184 Exaltauit cornu populi sui: cornu nostrum Christus est elevatus, est exaltatus à terris: Hunc videt Abraham in isto sacrificio: huius passionem aspexit, & ideo ipse Dominus ait, de eo, vidit, & gauisus est: Vnde ait Scriptura vocavit Abraham nomen loci illius, Dominus videt, ut dicant hodie in monte Dominus videbit, hoc est, quod apparuerit Abraham reuelans futuram sui passionem corporis, quæ mundum redemit: demonstrans etiam genus passionis, cum suspensum ostendit cornibus arietem: Vir

## *Annotationes in Euangelium*

gulrum illud paribulum Crucis est. culis, & spinis, quam omnes  
Hec Ambrosius. eodem fere aries ille vepribus hærens mi-  
modo locum exposuit, & intel- rabiliter figurabat. Vnica tan-  
lexit. D. Athanaf. lib. Quæstio- tum fuit anima, quæ ipum tunc  
num ad Antiochum, quæstione temporis recreabat, Beatissima  
98. quem vide. ex quibus om- videlicet Virgo Maria per om-  
nibus iam vides Dominum no- nia immaculata, ita ut eiusdem  
strum in ariete hærente vepri- filius Christus Dominus noster  
bus, figuratum, in cruceq; vul- Crucis affixus de eadem Virgi-  
neratum fuisse propter iniqui- ne Matre gloriabundus dicat,  
tates nostras nullumque fuisse Sicut Lilium inter spinas:  
nostrum, qui eum non transfi- sic amica mea in-  
xerit peccatorum suorum spi- ter filios.

8.

---

Pro die festo Beatae Lucia Virginis, & martyris. Vi-  
de Annotationes in Euangelium pro die festo Beatis  
Annae Dei genitricis Mariae Marris.

Pro

*Pro die festo Expectationis B. Mariae Virg.*

ANNOTATIONES  
IN ILLUD EVANGELIVM  
Secundum Lucam. cap. 2.

*Ecce concipies, & paries filium. &c.*

**V**irginei partus Ex-  
pectatio, hodierna  
celebratur festivita-  
te; Nativitas videli-  
cet admirabilis illi-  
us viri, de quo Hieremias præ-  
dixerat cap. 31. *Creauit nouū Do-*  
*minus super tetram. Mulier circun-*  
*abit virum. Vbi primo noran-*  
*dū est, ex hoc vaticinio, beatissi-*  
*mæ Virginis Mariæ, incōceptu*  
*Christi, illibatam virginitatem*  
*mirabiliter ostendi, cum dici-*  
*tur, nouum creauit Dominus super*  
*terram: fœmina circundabit virū,*  
*videlicet in vtero: Nam si ea fœ-*  
*mina ordinario concipiēdi mo-*  
*do filium erat conceptura, ni-*  
*hil sane miraculi, nihilque noui-*  
*esset, quod Dominus diceret se*  
*Creatorum. quare cum Domi-*  
*nus pollicetur se nouū quod-*  
*dam admirandumq; prodigiū*

effecturum, luce clarius appa-  
ret huiusmodi fœminā de qua  
sermo erat, conseruata omnino  
integritate, fuisse conceptoram:  
Id enim emphatico circum dan-  
di verbo Propheta explicavit;  
verèq; Virgo Beatissima filium  
vtero omni ex parte perfectè  
circundedit, ipsa vndiq; clausa,  
& integra, quæ non à viro filiū  
accepit, sed intus Spiritus San-  
cti virtute acceptum, vtiq; vte-  
ro est virgineo circumplexa.  
Eius verō filius Dominus Iesus  
sic in virginali vtero exceptus,  
quoniam in primo suæ Cōcep-  
tionis instanti diuinam vidi es-  
tentiam, rationisq; usum habuit  
& cumulatissimam rerum cim-  
niūm scientiam, vir, non atate,  
sed cognitione, maturitate, &  
prudentia appellatus est. Quæ  
expositio est Beati Hieronymi

Hier.

# Annotationes in Euangeliū.

in Comment. Super Hieremīā.

Bern.

Hanc ipsam expositionē per sequitur D. Bernardus, serm. 30.

In Purificatione. Et secūda homil. super missus est, nouum, inquit, Creauit Dñs super terram. fœmina circundabit virū. quæ est hæc fœmina? quis verò iste vir? aut si vir, quomodo à fœmina circundatus? aut si à fœmina circundari potest, quando vir? Et ut apertius dicam, quomodo potest simul, Et vir esse, Et in utero matris? hoc est enim virum à fœmina circumdari. Sed vero me ad conceptum, partumq; Virginalem, si forte inter plarima noua, ac mira, quæ ibi profecto inspicit, qui diligenter inquirit, etiam hanc reperiam nouitatem. Vir erat Iesus nec dū etiam natus; sed sapientia, non ætate; animi vigore, non viribus corporis; maturitate sensu, non corpulentia membrorum. Et c. Igitur circundandi verbū hoc loco emphaticū est, Virginitatēq; B. Mariæ in concepitu apprimē explicat, quæ videlicet factū non à viro accepterit, ut dictū est, sed intra se celi-  
tus datū clauerit in modū cir-  
culi undequaq; integri, atq; per-  
fecti, nulla vel minima scissione  
violati. Quo etiā pertinet illud  
pulcherrimū vallū liliorū, qui-

bus venter Virginis vndiq; valla-  
tus dicitur Cāt. c. 7. illis verbis:  
Venter tuus vallatus libīs sicut  
aceruus tritici. Verè enim Vir-  
ginis venter propter fecundita-  
tē aceruus tritici, propriet virgi-  
nitatē verò vallat⁹ dicitur lilijs,  
quod liliorū vallū, atq; ceptum  
nulla carnis diruit illecebra. quo  
mysterio, & sensu Cant. cap. 4.  
Sponsus Virginē appellavit hor-  
tū conclusum, fontēq; signatū.  
hortus, inquit, conclusus, fons signa-  
tus soror mea sponsa, hortus conclu-  
sus, fons signatus. Vbi aduerte bis  
appellari virginē hortū conclu-  
sum, ut indicetur & incōcepit,  
& in partu omnino clausam, in-  
tegrāq; fuisse. Sic utrumq; locū  
intellexit D. Ambrosius lib. de  
Institutione Virginis cap. 7.

Secundo in prædicta Hieremīæ Prophetia, nouū creauit Dñs super terram, notanda sunt præ-  
cedentia verba, videlicet, Usque  
quo delicijs dissolueris filia Iaga?  
quia creauit Dñs. Et c. Quorum  
præcedentium verborū talis fe-  
re sensus elicetur ad morū cōpo-  
sitionē, quasi diceret Prophetæ;  
consentaneū plane est, ut uni-  
uersi mortales delicijs omnibus  
abdicatis, depositisq; superiorū  
temporū sceleribus, nouam vi-

in rationem suscipiant, castitatem  
colant, laxamq; ac dissolutam  
morum disciplinam euangelicę  
doctrinę perfectione deuincian-  
t: quo tempore Deus tantam  
est nonitatē effecturus, ut filiū  
suum hominem factū, veteri an-  
gustijs virgo concludat. Itaq; ar-  
gumentatur Propheta ex Incar-  
natione Verbi, purissimaq; eius  
in Virgine conceptione, ad co-  
lendam vitę puritatē, morūq;  
licentiam seueriori disciplina cō-  
primēdam. Quo eodē argumē-  
to usus est Apostolus. 1. Cor. 16,  
ut nos in Dei amorē vehemen-  
tius incitaret. Siquis, inquit, non  
amat Dñm nostrū Iesum Christū,  
anathema Maranatha. Quo loco  
anathema significat ab hominū  
vñ, & consuetudine segregatū,  
& excōmnunicatū. Itaq; Paulus  
quodāmodo excōmunicat om-  
nes eos, qui Christū non amāt,  
cuius anathematis rationē red-  
dit cum ait, Maranatha, id est,  
Dñs iam venit; quasi diceret  
iuxta expositionē Caietani, quia  
Dñs noster iam venit, propte-  
rea amandus est, & anathema  
est, qui eum nō amauerit, vide  
licet, qui tanto Dei amorī non  
responderit. Debet igitur Chri-  
sti fidelis hac vna de Dñi in car-

ne aduētu assidua cogitatione,  
ad omnē sanctitatem, eiusdēq;  
Christi amorē, vehementer ex-  
citari, iuxta id, quod ait D. Chry-  
ostom. in Comment. eius loci.  
*Cogita, inquit, vel hoc vñ, Chrysostomus idoneum ad omnem virtutē ingressum, & demoliri peccatum omne, facillimū erit. Quo eodem argumento Paulus ad Rom. 13.*  
Eo idē ad Christiamorem, om-  
nēq; virtutem sectādam cohorte-  
tur dicens. *Et hoc scientes tem-  
pus, quia hora est nos iam de som-  
no surgere: nunc enim propior est  
nostra salus, quam cū credidimus.*  
Quæ verba D. Thom. referēda  
existimat ad salutem, quā Chri-  
stus suo primo aduentu effecit,  
Apostolamq; loqui ex perso-  
na omnium fidelium, qui ab initio  
mundi extiterunt; qui quo ma-  
gis incarnationis tēpus appro-  
pinquabat, ardenter studio ad  
omne genus probitatis, virtu-  
tumque perfectionem aspira-  
bāt, seseque ipsi inuicem ad san-  
ctitatem toto pectore amplectē-  
dam ijs verbis adhortabantur,  
ac si dicerent: Par est iam nos  
de præteritæ socordiæ, negli-  
gentiæque somno excitari, atq;  
in virtutē omni studio, conatu-  
que incubere, siquidē proprior

## Annotationes in Euangelium

est iam nostri seruatoris aduentus, quā nū cum eum à principio mundi venturū credidimus. Scio alios eadē Pauli verba de secundo Christi aduentu explicare, sed D. Thomæ expositio cum Ecclesiæ cōsuetudine cohæret, quæ eum locū Pauli ante

3. primi aduentus repræsentationem nobis proponit legendū, quemadmodum idem D. Thomas annotauit.

Neque verò Apostolus tantum ex Christi aduentu ad mortuorum compositionem argumen  
Ez. 56 tatur, sed etiam Esaias cap. 56. in persona Domini sic ait. *Hæc dicit Dominus. Custodite iudicium, & facite iustitiam, quia iuxta est salus mea & veniat, & iustitia mea ut reueletur.* Quem locū de aduentu Messiæ accipiendum docuerunt septuaginta cū pro salute, salutare, transtulerunt, quo nomine sæpe Christus in diuinis literis censetur.

Hanc eandem Conceptio  
nē Virgine & nouitate m̄ pr̄di  
xerat Isaias Propheta cap. 7. di  
2. cens. *Ecce virgo concipiet, & pariet filium.* Ecce. Quæ verba pro  
phetica Mariæ Virginis, de qua Isaias locutus fuerat, in memoriā reuocandi proponuntur

à Gabriele Archāgelo, qui missus à Deo in ciuitatem Galileæ ad eandem Virginem ait, *Ecce concipies, & paries filium.* Ecce. Ut quæ experimento comperisset se Virginem concepisse, eadem quoque firmiter speraret, se iuxta eandem Isaiae Prophetiam, Virginem paritaram.

Possunt autem huius diuinæ dispositionis, videlicet quod Virgo Deigenitrix, & Virgo conciperet, & Virgo eadē pareret affiri rationes. Prima, quia non decebat Dei verbum priuare Matrem integratam, quam facile seruare poterat, perficere, & consecrare, cum esset Deus. Vnde Ignatius Epist. 13 ad Hermonem, decebat, inquit, Creatorē non consueto, sed peregrino, & admirando vii partu, ut pote omnium opificem. Et August. serm. 3. de Natiuitate ait hoc modo fuisse natum Christum Dominum, ut eum hominem testaretur parvus manus, & Deum probaret æternam Virginitas Matris, Leo etiā Pap. 1. de Natiuitate sic ait. *Nova Natiuitate genitus, est natus ex Virgine, sine maternæ integratissimæ iniuria, quia futurum hominem Saluatorem talis ortus decebat, qui & in se haberet humanae substâtie*

## Pro die festo Expectationis. B. Mariae Virg. 229

naturam, & humanæ carnis inquis  
namēta nesciret. Et Paulo Apost.  
oportuit, ut primam genitricis inte-  
gritatem nascens incorruptio custo-  
diret, & complacitum sibi claustrū  
pudoris, & sanctitatis hospitium  
diuini Spiritus virtus infusa serua-  
ret, quæ statuerat deiecta erigere,  
confracta soli dare, & superandis  
carnis illecebris multiplicatam pu-  
dicitiam, ut virginitas, quæ in alijs  
salva non poterat esse generādo, fie-  
ret in alijs imitabilis cofitendo re-  
nascendo. Quibus ultimis verbis  
aliam coniecturam indicat, quā  
attigit etiam Gregor. Nazianze-  
nus oratione 38. de Natiuitate  
dicens. *Christus ex Virgine; mulie-  
ris virginitatem colite, ut Matres  
Christi esse possitis.* &c. Qno sen-  
su dictum accipimus à Christo  
Domino apud Matth. 11. *Quæ  
est mater mea, & qui sunt fratres  
mei? Et extensis manum in dis-  
cipulos suos dixit. Ecce mater mea,  
& fratres mei: quicunque enim fe-  
cerit voluntatem Patris mei, qui  
in cœlis est, ipse meus frater, & so-  
ror, & mater mea est.* Vbi Ambro-  
sius, neque, inquit, iniurio re-  
futantur parentes; sed religiosiores  
copula mentium docentur esse, quā  
corporum. In eandem sententiā  
Hylarius scribit. Formam inquit,

seipsum in iuersis agendi, sentien-  
diq; constituens, propinquatum  
omnium ius, atque nomen, iam nō  
de conditione nascendi, sed de Ec-  
clesia communione retinendum.  
Vbi iam vides docuisse Domi-  
num in prædictis verbis, posse  
vnumquaque nostrum & fra-  
trem, & matrem esse ipsius; quā  
quidem cum Christo coniun-  
ctionem spiritualē, ipse met car-  
nalibus parentibus præferendā  
esse insinuat Luke cap. 11. Cum Lu-  
ke enim mulier quædam extollēs  
vocem de turba diceret, *Beatus  
center qui te portauit, ipse respō-  
dens ait, quinimo, beati, qui au-  
diunt verbum Dei, & custodiunt  
illud, non negans beatum ven-  
trem, sed mentem beatiorē af-  
firmans, quę audit verbum Dei,  
& custodit illud; nec alios ma-  
tri, sed matrem matri præferēs;*  
matrem audientem, & custo-  
dientem verbum Dei, matri in  
vtero gestanti, atq; lactanti. Ve-  
rum iam ad Angelum nuncian-  
tem, imo ad Virginem modum  
Conceptionis interrogantē re-  
uertamur.

*Quomodo fiet istud, quo-  
niā virū non cognos-  
co.*

Or-

# Annotationes in Euangelium

**O**rdinē obsequij, cui sub-  
datur inquiri, nō autē ef-  
flagitat signū cui credat: neque  
enīm, vt ait Beda, decebat electā  
generando Deo Virginē dubiā dif-  
fidentia, sed prudentia cautā existe-  
re, quia nec facile poterat homo my-  
sterium, quod in Deo manebat à sē  
culis absconditum nosse. Ita sanē  
absconditū, vt iuxta multorum  
Patrū expositionem de eo Pro-  
phetā Esaias per admirationem  
dixerit, generationem eius quis e-  
narrabit? Id, quod facile ostendit-  
ur: si enim Christus ordina-  
ria ratione natus ex Matre fuisset,  
non erat cur Esaias per ad-  
mirationē diceret, generationem  
eius quis enarrabit? facile namq;  
eius generatio posset explicari,  
si sicut alij homines fuisset gene-  
ratus. Itaq; Prophetē admiratio  
euincit temporalē Christi genera-  
tionem diuina altissimi virtute  
perfectā in Virgine fuisse. Sic in-  
terpretatus est locū Esaię, in pri-  
mis Iustinianus in Dialogo cū  
Triphone aduersus Iudeos, ver-  
bū, inquit, quo Esaias Iesus est: ge-  
nus eius quis exponet? quod vita  
eius à terra auferetur (Sic enim le-  
git) num tibi videtur dictū quasi  
eius, qui non ex hominibus genus  
habet? D. etiam Athanasius lib.

5  
Beda,

Iusti.

enā.

de Incarnatione Verbi, eiusq;  
corporali ad nos aduentu, nati-  
uitatē, inquit, eius qui enarrabit?  
hic est, qui ex Virgine prodixit. Et  
homo in terris apparuit, & cuius  
in enarrabilis secundum carnem  
natiuitas censemur: Non enim est,  
qui patrem eius carnalem dicat, cū  
non ex virō, sed ex Virgine sola,  
corpus eius ortum trahat. D. Chry-  
ostomus homil. de Ioanne Ba-  
ptista, generationem, inquit, eius  
quis enarrabit? hoc nobis ostendit  
quoniam natus quidem sit, sed quo-  
modo natus sit ignoramus.

Vide quid etiam in hanc sen-  
tentiā dixerit B. Bernardus ser-  
mone primo in vigilia Natiui-  
tatis. O partus solus sine dolore, so-  
lus nescius pudoris, corruptionis  
ignotus, non reserās, sed consecrās  
virginalis vteri tēplū. O natiuitas  
supra naturā, sed pro natura miracu-  
li excellentiā superās. sed reparans  
virtute mysterij fratres genera-  
nē istam quis enarrabit? Angelus  
nūtriat, virtus altissimi abūrat, su-  
peruenit Spiritus, & Virgo credit,  
fide concipit, Virgo parturit, Virgo  
permanet, quis non miretur? Nasci-  
tur altissimi filius, Deus de Deo, ge-  
nit⁹ ante sēcula, nascitur Verbū in-  
fans, quis del̄ satis miretur? &c.  
Quid plura? adeō inenarrabilis  
est

est temporales etiā Christi generatio, ut & nuncius Gabriel mysterijtati ignar⁹ nihil aliud respōderit Virginī quærēti, quomodo fiet istud, quā quod Spiritus Sāctus in eam esset superuenitus, eadēq; Virgo altissimi virtute esset obūbranda. *Spiritus Sāctus,* inquit, *superueniet in te, & Virtus altissimi obūbrabit tibi.* Huius igitur inenarrabilis admirādiq; partus diem vidēdi, beatissima Virgo ardētissimo desiderio tenebatur, quod quidē desideriū videnti Christū natū, Ecclesia Romana sub nomine Expectationis part⁹ Virginis, hodierna die celebrare cōfueuit; illū videlicet diem, quo, ut loquitur B. Fulgētius, creuit pars integritas, & Virginitas ampliata est potius, quā fugata. Illum felicissimū diē, quo, ut notauit Maximus Episcopus Taurinēsis hom. i. in Natiuitate Dñi, noua fæminei sexus gloria peperit Virgo; & quod uniuersa nobis cū creatura miratur, natus est homo non per hominē procreatus; nascitur Christus ex Maria, ut & sexus fæmineus hominem daret, & Deū proderet integritas Virginalis; Illū deniq; diē, in quo, ut ait Leo Papa, una cū cœlis lætitia omninis est ratio, quia Dñs noster peccatis,

mortisq; destruetor, sicut nullū à reatu liberū reperit, ita pro liberandis omnibus venit. exultet, inquit, Sāctus, quia appropinquat ad palmarum, gaudeat peccator, quia invitatur adueniam, animetur gentilis, quia vocatur ad viam. &c.

Vt verò magis elucescat quāta anima alacritate, & desiderio, Maria Virgo diem sui partus expectauerit, meminisse oportet eam ab Ecclesia non solum Matrem Christi credi, & esse, sed Matrem quoque misericordiæ iure optimo appellari, tum quia eum peperit, quē Propheta misericordiam appellat dicens, *Misericordia mea, & refugium, Deus meus, & liberator meus:* tū quia incarnationis mysterium, & natus Christi secundum carnē, opus fuit misericordiæ iuxta illud Zachariæ Luc. i. *Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari Testamenti sui Sancti.* Et in Cantico ipsius Virginis Mariæ, suscepit Israel puerum suum recordatus misericordiæ suæ. Ad quam etiam misericordiam spe etauit Abac. capite tertio, cum dixit, *Cum iratus fueris, misericordia recordaberis.* Hoc est, illius misericordiæ, quā promisisti de Incar.

Abac-

c. 3.

## Annotationes in Euangelium

Incarnatione filij; ut videlicet cum iratus fueris, tantæ misericordiæ reconditione, suppliciū, & iram temperes. Cum igitur

7. Maria Virgo mater sit misericordiæ, non potuit non eandé, velut filiam charissimum sibi datum, & nobis promissum, ardenti desiderio expectare. Ade B. Virginem Matrem quoque gratiæ appellari, quia nimirum eū peperit, qui est totius gratiæ fons, & plenitudo; gratiæ ergo illam, quæ iam in vterum ipsius sicut pluua descenderat in vellos, mundo etiam cōmunicare cupiebat, ut de plenitudine eius acciperent vniuersi. Huc etiam spectat illud Esaiæ 26. *Vident mortui tui, interfecti tui resurgent: expurgissimini, & laudate, qui habitatis in puluere: quia ros lucis rostrus.* Quo loco Propheta Christum appellat rorem, seu gratiam mortuos suscitantē: sic enim locum intelligit. Proco-

pius: *ros, inquit, tuus est unigenitus filius tuus, qui stillam guttis viuificantibus, mortuis suis medicinam faciet peccatorum, quæ contraxerunt, simulque æternam vitam reddet.* Virgo igitur beatissima, huiusmodi gratiam, & rorem cœlestem, mundo in peccatis

mortuo vitam cōmunicaturū, mortuis hominibus iam ostendere gestiebat, ut eo possent infundi, simulque viuificari.

Huc etiam spectasse videtur Esaias cap. 45. cum ait, *rorate cœli de super, & nubes pluant iustū.* Ecce. Vbi pro eo, quod nos habemus, *rorate cœli de super,* septuaginta transtulerunt, exultent cœli de super, ut ostenderent cœlos cum rorem illum cœlestem Christum Dominum in terras effuderunt, quodammodo exultasse, ac resisse, quia scilicet, eō perfusi homines in peccatis mortui, ad gratiæ vitam erant redituri, iuxta verbum Esaiæ supradictatum, *Vident mortui tui.* Ecce. Imò ea translatione indicare voluerunt, huius roris descendens nihil aliud fuisse, quam cœlorum, totiusque mundi letitiā, ac risum. Neq; verò id mirum videri debet, exultasse, risisseque cœlos, cum Christum terris misserunt, quandoquidem Christus ipse nihil aliud est, quam cœli, terræque risus, eam scilicet ob causam in Isaac, qui risus interpretatur, ad viuum expressus, Amb. vt docet. D. Ambrosius lib. de Isaac, & anima cap. 1. cum sic ait, *Isaac risum significat, risus autem insigne*

8. *insigne lætitiae est : quis autem ignorat, quod is uniuersorum lætitia est, qui formidolosa mortis, vel paucore compresso, vel merore sublato, factus omnibus est remissio peccatorum ?* &c. Maria igitur Virgo partum virgineū expectat, quia mundi lætitia est, cœli, terræq; risus; gratia, seu ros viuificans; denique, quia omnibus remissio omnium delictorum.

*Sciebat Virgo mater in filio suo Iesu genus hominū in primo Adam dissipatum, rursus instaurandum tanquam in secundo Adam, id quod in figura, & typo ostensum est Hieremīe cap. 18. Descendi, inquit, in dominum figuli, & ecce ipse faciebat opus super rotam; & dissipatum est vas, quod ipse faciebat è luto manibus suis: conuersusque fecit vas alterum sicut placuerat in ocu li eius. In quo typo hominis lapsus, & instauratio exprimitur: verè enim homo, quem Deus è luto formauerat, vas erat fistile, quod tam citò fractum est, ut adhuc voluente rota fractū fissile videatur: idcirco enim dicitur, faciebat opus suum super rotam, & dissipatum est. Verum eo fracto, figulus alterum vas longè pulchrius, Chtisum yi-*

delicet efformauit, in quo genus humanum in primo Adam dissipatum, rursus tanquam in secundo instauraretur. In quē locum notanda est similitudo maxima inter figulum, dissipatum opus iterum efformantem & Deum collapsum hominem in Adamo, in Christo filio suo in Virginis utero instaurātem. Ratio verò huius similitudinis colligitur ex figuli descriptione, quæ est apud Ecclesiasticū Ecc. capit. 38. Sub his verbis. *Figulus 38.* sedens ad opus suum, conuertens pedibus suis rotam; qui in sollicitudine positus est semper propter opus suum, & in numero est omnis operatio eius: in brachio suo formauit lutum, & ante pedes suos curuabit virutem suam. Vbi notanda sunt maximè verba illa postrema, curuabit virutem suam: quasi enim necesse fuit, ut omnipotentiam suam Deus usque ad ultimum exerceret, & quasi curuaret, & flecteret, ut ad tantum opus efficiendum pertingeret: imò innuitur, quodāmodo ipsam Dei potentiam tanti operis magnitudine curuatā sensisse, quemadmodum figulis fleti fortitudinem suam incurvā dose deorsum ad perfectionem operis.

## Annotationes in Euangelium.

operis. Igitur Beata Virgo Ma-  
ria incredibili flagrabit deside-  
rio tantum opus videndi , il-  
ludque hominibus ostendendi,  
ut, qui in primo Adam fuerant  
diaboli inuidia dissipati , in se-  
cundo possent quotquot vellēt  
Dei charitate instaurari. Vnde.

**Aug.** Beatus Augustinus sermo. 19.  
De Sanctis sic habet. Omnipoten-  
tis figuli manus, cuius Universæ viæ  
misericordia, & veritas , quæ lu-  
tum de terra levatum rationalis  
naturæ dignitate sublimauerat, sic  
voluit ruinam vasorum fragilis refor-  
mare , ut nec peccatum hominis  
dimitteret impunitum , quia ius-  
tus est , nec insanabile , quia mi-  
sericors est : Quod enim Dei Sa-  
pientia potuit facere Sapienter, &  
fortiter, voluit facere suauiter, &  
niens sibi infirmitatem carnis no-  
stræ , quam primo in se sanaret, &  
per hanc quasi medicinalem con-  
fectionem, generi humano sanita-  
tem restitueret ; non quod non po-  
tuerit aliter fieri quantum ad pe-  
ritiam , & potentiam medici, sed  
quis non potuit commodius anti-  
dotum procurari quantum id com-  
plectionem ægroti: Hec causa no-  
bis specialis esse videretur cur Dei  
filius hominē induere voluerit, &  
inter homines conuersari, ut mor-

talitatem , quam à nobis accep-  
rat, moriendo superaret, & natu-  
ram. nostram supra prime origi-  
nis dignitatem reparatam , secum  
ad immortalitatem renocaret, it  
eò sequeretur humilitas gregis, quò  
præcessit celitus pastoris. Mira-  
bile , & incomparabile genus me-  
dicinae , propterquam Medicus vo-  
luit ægrotare , & ægrotos , quibus  
salutis remedium procurabat , sua  
decreuit infirmitate sanare. Hzc  
Augustinus.

Ex ijs vero satis appetet  
quam verum sit, id quod Elaias  
prædixerat de Mariæ Virginis  
filio Christo Iesu , quod videli-  
cet , parvulus natus est nobis , &  
filius datus est nobis: Sic enim An-  
gelus Pastóribus nunciauit. Ec-  
ce annuncio vobis gaudium mag-  
num, quia natus est vobis hodie sal-  
uator, &c. Quasi diceret , non  
sibi, nec nobis , sed totus vobis  
natus est, totus & datus. Vnde  
Beatus Bernardus homilia ter-  
tia super Missus est, nobis, inquit  
natus, non sibi, qui utique ante tem-  
pora multo nobilior natus ex Pa-  
tre, nasci temporaliter non indige-  
bat ex Matre. Non Angelis quo-  
que, qui cum magnum haberent,  
parvulum non requirebant . Nobis  
ergo natus, nobis , & datus, quia  
nobis

nobis necessarius. Iam de nobis nato, & dato, faciamus ad quod natus est, & datus. Ut amur nostro in nostram utilitatem; de Salvatore salutem opere remur. Ecce parvulus in medio statuisur. O parvulus, parvulus desideratus. Studiamus effici sicut parvulus iste: dicamus ab ipso, quia mitis est, humilis corde: nec magnus videlicet Deus, sine causa factus sit homo parvulus, ne gratis mortuus, ne in vacuum crucifixus. Discam⁹ eius humilitatem, imitemur mansuetudinem, amplectamur dilectionem, comunicemur passionibus, lauemur in sanguine eius, ipsum offeramus propitiationem pro peccatis nostris quoniam ad hoc ipse natus, & datus est nobis. &c. Gratias ergo agamus Mariæ Virginis, quæ filij Iesu nativitatem non tam sibi, quam nobis ardenter desiderio sperabat, sciens quia parvulus natus est nobis in terris, ut magnū habere possemus in Cœlis.

Desiq; omnia Virginis Mariæ vota, & desideria eò spectabant, ut Iesus filius eius parvulus iam ab omnibus videretur, sciens eius aduentu bona omnia, quæ desiderari poterant, cōtineri. Sic nimis sponsa Ec-

Cat. 3  
clesiae nomine, vel etiam in persona ipsius Virginis Mariæ in Cant. Canticorum cap. 8. Omnia vota, ac desideria indicabat, dilectū suum his verbis allocuta, fuge dilecte mi, & assimilare capre, hinnuloq; ceruorū super motes aromatiū; quib⁹ verbis aduentū Missiç postulat per carnis assūptionē ex virgine, & nativitatē 10. temporalē: illud namq; verbū, fuge, non significat, vt ab sponsa recedat, sed potius, vt veniat ea celeritate, qua currere solent seruorū hinnuli fugientes; est q; sensus: fuge ad me dilecte mi summa velocitate, & in isto aduentu tuo assimilare capre, hinnuloq; ceruorū: hæc enim animalia sommam habent incurriendo celeritatem.

Neque vero solum Beata Virgo Maria, sed spiritus etiam Cœlestes optatum diem expectant gratulaturi mundo de Christi nativitate: sic enim pastoribus eos dixisse Luca Euan gelista narrante didicimus, na-  
tus est nobis hodie Salvator. &c.  
Et iterum. Facta est cum An-  
gelo multitudo Cœlestis exercitus laudantium Deum, & dicentium,  
gloria Deo in altissimis: & in te. ra  
pax hominibus bona voluntatis.

Quem

## Annotationes in Euangelium

Quem locum sic exponit Euthimius *Laus in cœlis Deo: inter Euth. rīs pax; in hominibus beneplacitum patris, quod olim erit. Hoc autem est ut incarnaretur filius, ac salua retur homo: nunc enim completū est, quod olim patri beneplacuit, Theo seu quod definiuit, ac voluit. Theo phil.* philactus autem sic eadem angelorum verba intelligit, ut sensus sit. *Gloria Deo, pax est hominibus: Cum enim prius natura humana inimica fuerit Deo, nunc ita conciliata est, ut & Deo adiuncta sit, & incarnato unita. Aliter quoque intelligi potest pax ipsa filios Dei; & hominibus bona voluntas Dei, id est, Deo requies in illis hominibus; & cui prius non beneplacitum erat in hominibus, nunc pro beneficijs, & re focillationibus, hominum habet opera, in quibus, & quietem habet. Notandum est autem his verbis, & in terra pax hominibus, Angelos secutos fuisse modum salutandi hebræorum: ijs enim pacem insalutando imprecaban-*

tur dicentes pax huic domui, pax tibi, pax vobis. &c. Significat autem illis pax omnimodā salutem, & prosperitatem. Pax tibi, id est, quod bene habeas, se ualustibi sit; euenant, tibi prospera cuncta. Quo sensu intellige illud David 2. Reg. 18. *Est ne pax puerō Absalon. Hoc est, habet ne bene? Saluus ne est? Neque enim de pace loqui poterat, quæ bello opponitur, qui Absalon in bello esse sciebat, Genes. etiam. 4 1. vbi nos legimus, Deus respondebit prospera Pharaoni, legunt aliqui ex Hebræo, Deus respondebit pacē Pharaoni; ex quibus iam vides Angelos Christo nato, pacem mundo, hoc est abundantiam omnium bonorum spiritualium, pacis nomine significatam hominibus imprecari, ideoq; Christi nativitatem tanta animi alacritate, ardente desiderio à Matre Virgine expectari; quia nimirū, ex ipsius Nativitate dāda erat nobis pax, & gratia in præsenti, & gloria in futuro.*

A N N O T A T I O N E S  
I N E V A N G E L I V M,  
Matth. 23.

*Hierusalem, quæ occidis Prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt quoties voluicongregare filios tuos, &c. Et noluisti*

**Q**UAM fuerit Dñs Deus noster semper de nostra salute sollicitus, quamq; natura ipsa sit idem Dñs ad benefacien dū propensus, satis indicat verba illa ipius apud Esaiam c. 49.